

证券代码：002197

证券简称：证通电子

公告编号：2019-124



深圳市证通电子股份有限公司

**2019 年第三季度报告正文**

**2019 年 10 月**

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人曾胜强、主管会计工作负责人黄毅及会计机构负责人(会计主管人员)湛光荣声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	5,729,112,313.54	5,225,348,679.75	9.64%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,394,050,195.16	2,407,493,874.82	-0.56%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	254,813,899.20	-22.15%	812,308,306.19	-16.27%
归属于上市公司股东的净利润（元）	6,981,304.33	157.00%	19,585,579.71	-46.20%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-3,278,895.66	-15.25%	-6,586,926.86	-185.16%
经营活动产生的现金流量净额（元）	12,021,709.39	-86.27%	180,773,577.80	193.80%
基本每股收益（元/股）	0.01	0.00%	0.04	-42.86%
稀释每股收益（元/股）	0.01	0.00%	0.04	-42.86%
加权平均净资产收益率	0.29%	0.19%	0.81%	-0.50%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	13,026,562.83	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	26,971,403.42	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,925,091.55	
减：所得税影响额	5,849,970.28	
少数股东权益影响额（税后）	50,397.85	
合计	26,172,506.57	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		66,473	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
曾胜强	境内自然人	20.32%	104,677,171	78,507,878	质押	69,600,000
曾胜辉	境内自然人	5.83%	30,032,403		质押	15,000,098
许忠桂	境内自然人	5.83%	30,020,698		质押	19,000,000
林启生	境内自然人	3.34%	17,202,209			
肖军	境内自然人	0.54%	2,787,044			
许忠慈	境内自然人	0.40%	2,057,984	1,543,488		
三星资产运用株式会社—三星中国中小型股精选母基金	境外法人	0.35%	1,822,800			
东海基金—上海银行—盈科 2 号—鑫龙 185 号资产管理计划	其他	0.30%	1,550,700			
应关兴	境内自然人	0.28%	1,462,085			
李杜娟	境内自然人	0.22%	1,140,300			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			
			股份种类	数量		
曾胜辉	30,032,403		人民币普通股	30,032,403		
许忠桂	30,020,698		人民币普通股	30,020,698		
曾胜强	26,169,293		人民币普通股	26,169,293		
林启生	17,202,209		人民币普通股	17,202,209		
肖军	2,787,044		人民币普通股	2,787,044		

三星资产运用株式会社—三星中国中小型股精选母基金	1,822,800	人民币普通股	1,822,800
东海基金—上海银行—盈科 2 号—鑫龙 185 号资产管理计划	1,550,700	人民币普通股	1,550,700
应关兴	1,462,085	人民币普通股	1,462,085
李杜娟	1,140,300	人民币普通股	1,140,300
徐建刚	1,083,791	人民币普通股	1,083,791
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，曾胜强与许忠桂是配偶关系，曾胜强和曾胜辉为兄弟关系，许忠慈和许忠桂为兄妹关系，前述股东为一致行动人；其余股东未知其关联关系或是否为一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东林启生所持有的 17,202,209 股股份、股东应关兴所持有的 1,462,085 股股份均为通过信用账户持有，其余股东没有参与融资融券业务的情况。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、公司货币资金较期初增加49.00%，主要原因系报告期内公司取得数据中心项目长期贷款增加所致；
- 2、公司应收票据较期初减少62.48%，主要原因系报告期内公司加强供应链资金管理，对票据进行背书支付货款，及票据到期承兑贴现所致；
- 3、公司预付款项较期初增加49.90%，主要原因系报告期内公司IDC数据中心工程预付款增加所致；
- 4、公司其他流动资产较期初减少49.50%，主要原因系报告期内公司银行结构性存款等产品到期减少所致；
- 5、公司在建工程较期初增加86.97%，主要原因系报告期内公司位于长沙及东莞两地的IDC数据中心在建工程增加所致；
- 6、公司预收款项较期初增加40.23%，主要原因系报告期内公司进一步加强客户信用管理，预收客户定金增加所致；
- 7、公司应付职工薪酬较期初减少49.34%，主要原因系报告期内公司支付了预提的员工奖金所致；
- 8、公司应缴税费较期初减少83.17%，主要原因系报告期内公司收入减少，应缴增值税减少所致；
- 9、公司其他应付款较期初增加163.57%，主要系报告期内公司IDC数据中心工程收取的履约保证金及质量保证金增加所致；
- 10、公司一年内到期的非流动负债较期初减少31.17%，主要系报告期内公司长期借款重分类转入一年内到期的非流动负债被偿还所致；
- 11、公司长期借款较期初增加2318.85%，主要系报告期内公司取得数据中心项目贷款增加所致；
- 12、公司长期应付款较期初减少48.44%，主要系报告期内公司子公司广州云硕科技发展有限公司支付融资租赁的租金所致；
- 13、公司递延收益较期初增加37.78%，主要系报告期内公司取得递延性政府补助增加所致；
- 14、公司库存股较期初增加119.04%，主要系报告期内公司以集中竞价交易方式回购公司股份所致；
- 15、公司营业收入较上年同期减少16.27%，主要系报告期内虽公司IDC及云计算业务效益不断释放，收入保持稳定的增长，但考虑到全球经济下行、宏观经济增长乏力引发的地方政策问题、国内紧信用导致社融环比大降、照明工程类业务相关政策变动、公司进一步聚焦核心主业及调整融资结构等方面的影响，公司持续加强LED工程类项目的筛选及风险把控，战略收缩LED业务规模，公司LED及相关贸易业务收入减少，加之公司金融电子业务中银行类市场需求阶段性回落、行业市场拓展及海外支付市场项目落地不如预期所致；
- 16、公司投资收益较上年同期减少101.26%，主要系上年同期出售深圳市鹏鼎创盈金融信息服务股份有限公司股权收益所致；
- 17、公司资产减值损失较上年同期增加62.66%，主要系报告期内公司应收账款坏账计提增加所致；
- 18、公司资产处置收益较上年同期的-8.5万元，同比增加154倍，主要系公司处置部分资产，取得收益增加所致；
- 19、公司营业外支出较上年同期144.21万元增加4.67倍，主要系报告期内公司子公司云硕科技诉讼工程款相关的利息费用增

加所致；

20、公司所得税费用较上年同期减少58.53%，主要原因系公司营业收入减少，相应较上年同期所得税费用计提减少所致；

21、公司归属于上市公司股东的净利润较上年同期减少46.20%，主要系报告期内公司营业收入减少，同时资产减值损失、营业外支出增加及上年同期公司出售鹏鼎创盈股权取得收益所致；

22、公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加193.80%，主要系报告期内公司应收账款回款增加、保证金及质保金增加、供应商结算周期延长、生产经营原材料采购支出减少，往来性收现增加及收到政府补助所致；

23、公司投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降353.79%，主要系报告期内公司位于长沙、东莞两地的IDC数据中心机房投资建设资金投入增加，加之本期银行结构性存款等产品减少所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、2019年9月，公司与深圳市元睿城市智能发展有限公司签署了《“智慧光明”云存储设备采购项目实施合同》，公司根据元睿城市智能的特定需求建设“智慧光明”云存储设备采购及相关实施方案的项目，合同总价款为人民币5,001.00万元。相关事项详见于2019年9月28日披露于巨潮资讯网上的《公司关于签订日常经营合同的公告》（编号：2019-115）。截止本公告披露日，公司正在按合同约定积极推进“智慧光明”项目的设备交付及试运营等工作。

2、2019年9月，公司与其他三家公司组成的联合体与孟加拉人民共和国国家税务委员会签署《电子税控管理系统的设备安装、调试和运行服务合同》，其中公司实施的合同金额约为10,590万元。相关事项详见于2019年9月25日披露于巨潮资讯网上的《公司关于签订海外项目合同的公告》（编号：2019-108）。截止报告期末，公司及相关方正按合同约定推进实施中。

3、2019年5月，公司与中国南方航空股份有限公司签署了《2019-2020年度开发测试外包入围供应商采购项目合同》，合同确认公司获得南方航空外包服务项目的入围资格，自合同生效之日起2年内，南方航空按照非公开招标采购方式采购外包服务时，通知公司参加，具体服务的内容、合同金额将以另行缔结的外包服务合同为准。相关事项详见于2019年5月25日披露于巨潮资讯网上的《公司关于签订日常经营合同的公告》（编号：2019-067）。截止报告期末，公司成功竞标相关第二批标段合计金额约为1,789.46万元的外包开发及测试项目，并按相关发包方的要求提供相关人力和技术服务。

4、2019年4月，公司与深圳平安通信科技有限公司（以下简称“平安通信”）签署《IDC基础业务服务合同书》，公司将为平安通信提供定制IDC场地服务，合同有效期十年，平安通信根据业务部署需要分批启用机柜，预估合同总金额约为人民币26.00亿元，相关事项详见于2019年4月30日披露于巨潮资讯网上的《公司关于签订重大合同的公告》（编号：2019-057）。公司按合同的要求推进项目建设，截止本公告披露日，项目已进入机电、设备安装阶段。

5、2019年3月，公司与威胜能源产业技术有限公司就宁乡市双凫铺镇25MW光伏扶贫电站建设项目工程劳务分包事宜签署《宁乡市双凫铺镇25MW光伏扶贫电站建设项目专项分包合同》，暂估合同总价为人民币10,625.00万元。相关事项详见于2019年3月20日披露于巨潮资讯网上的《公司关于签订经营合同的公告》（编号：2019-022）。截止报告期末，公司按照相关合

同及补充的合同约定完成相关项目的建设。

6、2018年11月，公司中选中国邮政集团公司的“中国邮政集团公司2018年智能柜员机（ITM）设备集中采购项目”，中标设备大综合智能柜员机（ITM）和标准智能柜员机（ITM），金额以实际签署的合同为准。相关事项详见于2018年11月29日披露于巨潮资讯网上的《公司关于中标中国邮政集团公司2018年智能柜员机（ITM）设备集中采购项目的公告》（编号：2018-132号）。报告期内，公司与中国邮政集团公司下属分公司签署合同金额为270.00万元，公司与中国邮政集团公司全资子公司中国邮政储蓄银行股份有限公司部分分行签订合同金额总计808.87万元。

7、2018年11月，公司与中国移动通信集团湖南有限公司长沙分公司签署《2018年IDC机房租赁服务框架合同（深圳证通）》，服务内容为IDC机房建设、租赁及运维服务，即公司将按照长沙移动要求进行IDC机房建设，建设完成后出租给长沙移动使用，并按要求进行运行维护和机房管理，合同总金额上限约为人民币7.11亿元（含税），分批次交付1500个机柜，服务期限为10年。相关事项详见于2018年11月23日披露于巨潮资讯网上的《公司关于签订重大合同的公告》（编号：2018-130号）。截止报告期末，公司按合同约定进度推进相关数据中心的建设。

8、2018年3月，公司与平安通信签署了《IDC基础业务服务合同书》，公司将为其提供数据中心场地服务，服务内容包括IDC数据中心场地租赁、机柜托管及相关软硬件设备与服务等，总金额约为人民币8.85亿元（含税），服务期自场地交付之日起八年有效。相关事项详见于2018年3月31日披露于巨潮资讯网上的《公司关于签订重大合同的公告》（编号：2018-026号）。公司按合同中的要求完成机房定制化改造，并于2018年6月建设完成，报告期内，该数据中心机柜托管上架进度快于合同计划约定进度，项目效益逐步释放。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司受让内蒙古呼和浩特金谷农村商业银行股份有限公司股权事项	2019年01月02日	巨潮资讯网：《公司关于受让内蒙古呼和浩特金谷农村商业银行股份有限公司股权的公告》（编号：2019-003号）
	2019年08月07日	巨潮资讯网：《公司2019年半年度报告》（编号：2019-093号）
云硕科技与华东电脑诉讼事项	2016年06月22日	巨潮资讯网：《公司关于控股子公司重大诉讼公告》（公告编号：2016-062号）。
	2016年12月28日	巨潮资讯网：《公司关于子公司重大诉讼进展公告》（公告编号：2016-118号）。
	2019年10月15日	巨潮资讯网：《公司关于子公司诉讼事项调解结果的公告》（公告编号：2019-119号）。
回购公司股份事项	2018年07月17日	巨潮资讯网：《公司关于回购公司股份报告书》（公告编号：2018-074号）。
	2019年02月28日	巨潮资讯网：《公司关于修订〈回购公司股份的预案〉的公告》（公告编号：2019-017号）。
	2019年07月03日	巨潮资讯网：《公司关于回购股份进展暨股份回购完成的公告》（公告编号：2019-085号）。
公司与深圳市永联科技股份有限公司	2018年11月09日	巨潮资讯网：《公司关于签订框架协议的公告》（公告编号：



司签订《关于充电桩业务战略合作框架协议》事项		2018-127 号)。
	2019 年 08 月 07 日	巨潮资讯网:《公司 2019 年半年度报告》(编号: 2019-093 号)

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

截止报告期末,公司已在股份回购实施期限内完成回购股份,公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购股份 7,802,746 股,占公司总股本的 1.51%,其中最高成交价为 8.34 元/股,最低成交价为 7.22 元/股,合计支付的总金额约为人民币 6,109.21 万元(含交易费用)。以上具体事项详见公司在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上披露的相关公告内容。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
首次公开发行或再融资时所作承诺	曾胜强、许忠桂、曾胜辉	同业竞争承诺	1、关于避免同业竞争承诺:本人不直接或间接从事与股份公司相同或相似的业务;在本人作为股份公司主要股东的事实改变之前,本人将不会直接或间接以任何方式(包括但不限于独自经营,合资经营和拥有在其他公司或企业的股票或权益)从事与股份公司的业务有竞争或可能构成竞争的业务或活动;如因未履行避免同业竞争的承诺而给公司造成损失,本人将对公司遭受的损失作出赔偿。2、关于补缴所得税优惠的承诺:公司发行前持股 5% 以上的主要股东曾胜强、许忠桂和曾胜辉承诺:若因税收主管部门对证通电子上市前享受的企业所得税减免税款进行追缴,本人作为证通电子的股东,将以现金方式及时、无条件、全额承担应补交的税款及/或因此所产生的所有相关费用。	2007 年 03 月 06 日	长期有效	严格履行中
	曾胜强	股份减持承诺	公司股东曾胜强作为公司董	2007 年 03 月	董事在职及	严格履行中

		诺	事承诺,在上述承诺的限售期届满后,其所持本公司股份在其任职期间内每年转让的比例不超过其所持本公司股份总数的 25%,在离职后半年内不转让所持本公司的股份。	06 日	离职后半年内有效	
	公司	公司债付息相关保证承诺	公司承诺在预计不能按期偿付公司债券本息或者到期未能按期偿付债券本息时,将至少采取如下措施:1、不向股东分配利润;2、暂缓重大对外投资、收购兼并等资本性支出项目的实施;3、调减或停发董事和高级管理人员的工资和奖金;4、主要责任人不得调离。	2015 年 05 月 15 日	公司债券存续期内(2015 年 5 月-2020 年 12 月)	严格履行中
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的,应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

#### 四、对 2019 年度经营业绩的预计

适用  不适用

2019 年度预计的经营业绩情况: 同比扭亏为盈

同比扭亏为盈

2019 年度净利润与上年同期相比扭亏为盈 (万元)	1,870.00	至	2,800.00
2018 年度归属于上市公司股东的净利润(万元)	-24,120.10		
业绩变动的原因说明	主要原因系上年同期公司应收款项、存货的资产减值损失同比较大,同时公司根据目前经营现状,预计 2019 年度归属于上市公司股东的净利润与去年相比,扭亏为盈。		

#### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

#### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、委托理财

适用  不适用

公司报告期不存在委托理财。

## 九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

深圳市证通电子股份有限公司

董事长：曾胜强

二〇一九年十月二十四日